
  

Poděs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

? 

Školní rok 2014/2015: číslo 1 5,- 

Máme se bát, 

nebo se smát? 

Sleduj

e nás? 
Jak 

vypa

dá? 

Proč 

přišel 

právě 

teď? 

Nebo už 

tu byl? 

Celé číslo ilustrovala Kateřina Kramná 



 

Po kratší přestávce se opět o slovo hlásí Poděs! V tomto 

školním roce jej pro vás připravuje tato redakční rada: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 

Soutěž ........................................ 2 

Marbo  …………………...……. 3 

Křižákův koutek ………..……. 4 

Naši žáci v akci ………….……7 

Rozhovor s ………….…………9 

 Zajímavosti z webu ………….11 

Zábavná věda ……………… 13 

Dумай по русски …..……. 15 

 Funny English ……..………… 17 

Tipy pro volný čas …………. 18 

Řešení …………………………18 

Omalovánka …………………. 19 

Tipy pro volný čas… 

Opavské divadlo   - Náš dům, náš hrad 25.11 (komedie, činohra) 

- Zdravý, nemocný 19.11 (komedie, činohra) 

Loutkové divadlo Opava  -  Pekelná pohádka 24.11 

                                                 -  Krakonošův les 30.11 

Kino Holasovice  – Nekonečná láska 19.11  , Díra u Hanušovic 26.11 , Magické 

stříbro - Hledání kouzelného rohu 3.12 , Tři bratři 10.11 

 

Filmy pro starší:  fantasy: Strážci galaxie , Na hraně zítřka , Úsvit planety 

opic, Lucy 

                             romantické : Hvězdy nám nepřály 

                             horory: Annabelle 

                             komedie: Všechny cesty vedou do hrobu, 22 Jump street 
 

 

Filmy pro mladší:  pohádky:  Jak vycvičit draka 2,    

                           Dobrodružství pana Peabodyho a Shermana 

 

 

 
Řešení 

Funny English:  Citát:  Everything will be ok in the end. If it´s not ok, it´s not 

the end. John Lennon. Hádanky: Fire. Silence  

       Sudoku 

Křížovka:  podzim    

                                     

Kreslená  křížovka: „…protože řídí maminka.“ 
 

 

 
1 

18 

Kateřina 

Kramná 

David Volný 

Kristýna 

Šreková 

 

David 

Matoušek 

Kateřina 

Gajdáčová 

Nikola 

Dostálová 

Amálie 

Kořistková 

Kristýna Šreková 



 

2 

Funny English 

Všichni v neplachovické škole se učí anglicky. Někdo 

líp, někdo hůř. Ale UČÍ! Tak proč angličtině nevěnovat 

stránku ve školním časopisu. Tady je! 

 

 

 

 

Slova v tomto souvětí se „čistě náhodou“ zpřeházela. 

Dokážeš je vrátit na původní místo? Napovíme, že se jedná o citát 

známé osobnosti.  Troufáš si na jeho překlad? Do toho! 

Máte rádi hádanky? Pusťte se do nich!  

 

 

 

 

 

 

Řešení najdeš na straně 18 

 

Soutěž 

 

Pozor! Sleduji tě! Ptáš se, kdo jsem? Přece Poděs. Že 

jsi mě nikdy neviděl? Správně. Rozhodl jsem se, vyhlásit 

soutěž o svou nejvydařenější podobiznu. Máš na to? Dokaž 

to! Svůj výtvor odevzdej   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybrané portréty postoupí do semifinále a budou 

otištěny v příštím časopise Poděs. V celoškolním hlasování 

bude vybrán ten nejlepší, který se stane maskotem dalšího 

čísla. A jestli se hecnu, dostaneš i odměnu. Tak co, budeš 

vítězem ty? Uvidíme.  

 

 

A nezapomeň,  

 

sleduji tě na každém kroku! 
 

 

„Feed me and I live. Give me a drink and I die. 

 What am I?“  

 

„No sooner spoken than broken. What is it?“ 

17 

svému vyučujícímu 

nebo p. uč. Volné 

nejlépe na bílém 

nelinkovaném 

papíře 

nejpozději do 5. prosince 

OD AMÁLIE KOŘISTKOVÉ 



 

Marbo 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro ty kteří ruštinu ovládají:  Jistě víte, jak jsou dny v týdnu 

za sebou. Co když vám mezi české označení vmícháme ruská? 

Spojte je.                                                                                                                              

 

                           

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další zajímavosti z ruštiny v příštím čísle! 

понедельник 

Středa 

Pondělí 

пятница 

Úterý 

Čtvrtek 

воскресенье 

четверг 

среда 

 
    суббота 

 

вторник 

Pátek 

Sobota 

Neděle 

3 
16 



 

Dумай по русски 
 
 
Tento rok od 7 třídy do 9 třídy máme další povinný jazyk,  

tím jazykem je RUŠTINA!  Tento jazyk je velmi zajímavý, a vůbec,  

celé Rusko je zajímavé, abychom se o Rusku dozvěděli něco víc,  

máme tu pro vás velmi užitečné zajímavosti:   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

Křižákův koutek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

          

          

        

 

 

 

 

Rusko je 

rozlohou 

největší stát 

(17 098 242 k

m²) 

Pohádka Mrazík, 

která je u nás velmi 

oblíbená, v Rusku 

neobstála 

V Rusku je 

největší jezero na 

světě, Kaspické 

moře, zajímavostí 

je že i když je 

slané považuje se 

za jezero 

V Česku píšeme 

latinkou, 

v Rusku azbukou 

Vítejte na mých a jedině 

MÝCH stránkách. Tak co? 

Máte na KŘIŽÁKOVY 

křížovky? 

4 
15 

Kristýna Šreková 

Od Kateřiny 

Gajdáčové a  

Nikoly Dostálové 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

druhém konci. Zvuk se nese díky tzv. parabolickému efektu –

stěna je tak hladká, že zvuky se postupně odrážejí a „doskáčou“ 

tak od jednoho konce ke druhému. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Amfiteátr 

Amfiteátry jsou stavby s výjimečnou akustikou vhodnou pro 

koncerty a divadelní představení. Stavěly se v Řecku od 

počátku 1. stol. př. n. l.. Většina moderních amfiteátrů nemá 

oválný tvar, ale je polokruhová. 

 

 

 

 

 

 

Pro moje 

malé fandy! 

Dokážeš 

vybarvit 

obrázek 

podle 

pokynů? Tak 

se do toho 

pusť! 

5 14 



 

Zábavná věda 

Na této stránce vám chceme             

dát možnost poznat vyučované předměty        

mimo stránky stránky učebnic. První se na řadu dostala

  

 

 

 

1. Mohyla míru 

Zaklenutí čtvercové kaple vytváří pozoruhodnou akustiku - 

šepot v jednom rohu je v protilehlém rohu slyšet ve stejné 

hlasitosti (diagonální akustika). Podobná „whisper gallery“ je i v 

katedrále Sv. Pavla v Londýně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Šeptající stěna 

V jižní Austrálii se před 100 lety stavěla nádrž Barrosa Reservoir, o 

akustice přehradní hráze neměli tenkrát tušení. Když 

někdo stojí na jednom konci, slyší hlas člověka na 

 

  Sudoku 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázková doplňovačka 

„Co je to příroda?“ ptá se paní učitelka. Pepíček: „Příroda je, jak tam 

v neděli nikdy nedojedeme, … (tajenka).“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akustické stavby 

 

FYZIKA 

 

6 

13 

OD 

DANIELA 

 VOLNÉHO 



 

Naši žáci v akci! 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anglik je určen těm nejstarším, najdete zde uživatele i 

nad 25. Jednoduše si vyberete z inzerátů, opíšete e-mail a 

můžete si začít dopisovat :) A komu by e-maily nevyhovovaly, 

můžete poslat kontaktní údaje na Facebook, Twitter nebo jinou 

sociální síť. 

 

Proč je dobré začít s dopisováním? 

1.   Jazyk se naučíte rychleji, zábavněji a nenuceně. 

2.   Poznáte nové lidi, možná kamarády na celý život. Pro 

některé z nás je navíc seznamování „přes dráty“ 

jednodušší :) 

3.  Dozvíte se spoustu zajímavostí o kultuře zemí, ze 

které Vaši přátelé pocházejí. 

4.  Nemusíte platit za doučování. V dnešní době má snad 

každý počítač, nebo mobil s připojením k internetu. 

5.  A v neposlední řadě to můžete dotáhnout až 

k osobnímu setkání. Bylo by fajn si jet za kamarádem na 

prázdniny třeba do Texasu, na Nový Zéland nebo do 

Brazílie a k tomu mít i osobního průvodce, ne? :) 

Z vlastní zkušenosti můžu dopisování jen doporučit, alespoň na 

zkoušku. Určitě je taky dobré si po nějaké době vyměnit 

kontaktní údaje na Skype a začít si volat, zdokonalíte si přízvuk 

a přes webkameru se dá zažít i docela dost srandy :D  

Doufám, že si najdete úžasného kamaráda a že svojí angličtinou 

překvapíte jak p. uč. Hulvu, tak p. uč. Vaňkovou, ruštinou p. uč. 

Schreierovou nebo francouzštinou p. uč. Bumbálkovou :) 

V tomto čísle přinášíme ukázku 

poezie žáků 3. třídy. 

7 
12 



 

Chceš i ty svou práci najít na 

stránkách Poděsu? Žádný 

problém. Stačí předat své 

dílko komukoli z učitelů. Ti 

jej rádi doručí členům 

redakce. 

Zajímavosti z  
 

Penfriends ! 

 Přemýšleli jste někdy o tom, jaké by to bylo najít si 

někoho z jiné země a psát si v cizím jazyce? Je to jedna 

z nejlepších metod, jak se jazyk naučit. Navíc nemusíte platit 

drahé lektory, učíte se nenuceně a zábavnou formou, poznáte 

nové lidi. Existují dokonce stránky, které jsou na seznamování 

lidí z cizích zemí přímo zaměřené. Tady je pár z nich: 

INTERPALS: www.interpals.net  

Na Interpals si můžete založit vlastní účet. Je to jedna 

z nejnavštěvovanějších stránek tohoto typu. Uživatelé mají na 

profilu fotku, vidíte online/offline stav i spoustu dalších údajů, 

což je přehledné a pomůže Vám to najít si „toho pravého“. Jsou 

tu lidé snad z celého světa. Rodilý mluvčí, který si s vámi bude 

psát arabsky, čínsky nebo turecky?  

Žádný problém! 

PENPAL: http://www.penpalworld.com 

Princip je téměř stejný jako u Interpals. Penpal se ale 

může chlubit větším soukromím a ochranou osobních dat. Je 

tedy vhodný i pro ty více opatrné a nejmladší z nás :) Opět tu 

máte možnost seznámit se s lidmi z celého světa. 

ANGLIK: www.anglik.net 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 WEBU 

8 

11 

AMÁLIE KOŘISTKOVÁ 

http://www.interpals.net/


 

Rozhovor          s 

vedoucí  školní jídelny Mgr. Ivanou Kleinovou 

Jak jste se dostala k pozici vedoucí školní jídelny? 

„Vystudovala jsem střední školu hotelnictví, celý život se 

pohybuji v gastronomii. Dá se říct, že pracovat ve školní jídelně 

byl můj sen.“ 

 

Baví Vás Vaše práce? 

„Ano, velmi. Do práce chodím ráda, pokaždé se těším. Ve školní 

kuchyni je perfektní kolektiv, děvčata jsou šikovná :) Mám taky 

ráda děti, těší mě, když jim chutná a vracejí prázdné talíře. „ 

 

Jak se v průběhu let mění strávníci? 

„Je to pořád stejné. Některé děti se postupem času naučí 

vybíravosti, jiné ne. Jsou dobří i špatní strávníci.“ 

 

Kolik stojí obědy za týden pro všechny strávníky. 

„Asi 61 000,-“ 

 

Co chystáte do budoucna? 

„Snažíme se inovovat jídelníček, přidávat nová jídla. Máme však  

hygienou stanovený harmonogram, který musíme dodržovat 

(např. neopakovat stejné jídlo v měsíci, sladké do měsíce jen 

dvakrát…) Jinak bychom nesplnily „spotřební koš“.“ 

 

Jak byste si představovala vysněnou školní jídelnu a kuchyni? 

„Myslím, že už teď máme školní kuchyni na vysoké úrovni. 

Oproti ostatním je u nás také čisto. Vylepšovat se však dá 

pořád. V mé vysněné školní kuchyni a jídelně by byl bufet, 

který bychom nestíhaly doplňovat, protože by děti s chutí 

baštily. Také bychom dětem chystaly svačinky. Kdo ví, možná 

se toho jednou dočkáme.“ 

 

Co byste vzkázala strávníkům? 

„Těší nás, když odevzdáváte prázdné talíře a chodíte si přidávat. 

Tak máme jistotu, že naše práce nebyla zbytečná.“ 

 

 

 

 

 

 

 9 10 

AMÁLIE KOŘISTKOVÉ 



 

 


